LEI MUNICIPAL N° 1.623, DE 30 DE MAIO DE 2025

ALTERA O ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.201,
DE 09 DE JULHO DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, Dra. Giordanna Silva
Braga Mano, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º. O art. 2º da Lei Municipal nº 1.201, de 09 de julho de 2020 passará a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a pagar aos
Agentes Comunitários de Saúde – ACS, sejam estes efetivos,

contratados ou cedidos pelo Estado, a título de incentivo

financeiro mensal, parte do montante do valor recebido do
Governo Federal - Ministério da Saúde, no valor correspondente

a 50% (cinquenta por cento) sobre o valor do piso salarial de

que trata o art. 9º-A da Lei nº 11.350, de 2006, por ACS que
esteja com seu vínculo regularmente formalizado perante o

CNES e credenciado no Ministério da Saúde ou em fase de
regularização perante estes órgãos e no pleno exercício das

funções, observado o quantitativo máximo de ACS passível de

contratação, nos termos da PNAB, visando estimular os
profissionais que trabalham nos programas estratégicos da

política Nacional de Atenção Básica e fortalecimento da

atuação de Agentes Comunitários de Saúde – ACS.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará,

aos 30 de maio de 2025.

                     GIORDANNA SILVA BRAGA MANO

                               PREFEITA MUNICIPAL

		2025-05-30T12:06:41-0300
	GIORDANNA SILVA BRAGA MANO:01052266371